РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 398п от 26.03. 2020года
	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда администрации муниципального  образования «Алданский район»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:
1. Утвердить порядок использования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление главы от 12.05.2011 года № 45п (в ред. от 26.08.2015гда № 438п) «Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район»» с момента подписания настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Алданский район».
5. Контроль по исполнению  настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Алданский район» по экономике и финансам Ведерникову Е.В.

Глава района                                                                                    С.Н.Поздняков
Плахотникова Светлана Николаевна
841145-65555(130)
Исполнитель:  Плахотникова Светлана Николаевна – начальник Финансового управления администрации МО «Алданский район»
Соответствует федеральному, республиканскому законодательству и муниципальным нормативным правовым актам МО «Алданский район».

                                  2020 г.                                                                 ____________________
                                                                                                                         (подпись)
Ответственный за осуществление контроля над исполнением:

Ведерникова Елена Владимировна - заместитель главы администрации МО «Алданский район» по экономике и финансам
Ознакомлен:

                                    2020 г.                                                                 __________________
                                                                                                                           (подпись)

Приложение

к постановлению главы администрации

№ 398 п от 26.03.2020 г.
Порядок использования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район»
1.Настоящий Порядок устанавливает правила расходования средств резервного фонда администрации  муниципального образования «Алданский район» (далее по тексту – резервный фонд).
2.Резервный фонд администрации муниципального образования «Алданский район» формируется в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в расходной части бюджета муниципального образования «Алданский район».
   3.Размер резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район» устанавливается при утверждении бюджета муниципального образования «Алданский район» на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов, утвержденного решением Алданского районного Совета депутатов, общего объема расходов.
   4.Расходы резервного фонда предусматриваются в бюджете муниципального образования «Алданский район» отдельной строкой.
Использование средств резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район»

    5.Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; на финансовое обеспечение затрат мер по  профилактике для сохранения  жизни и здоровья населения, в т.ч. в результате действий непреодолимой силы.
   6.В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходные обязательства муниципального образования «Алданский район», принятие которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета муниципального образования «Алданский район» на соответствующий финансовый год и которые не могут быть отложены до утверждения бюджета на следующий финансовый год.
  7.Средства резервного фонда могут быть использованы:
7.1.  на непредвиденные расходы в связи:

-с  проведением юбилейных и социально-значимых мероприятий районного значения;

- с проведением встреч, ярмарок, семинаров по вопросам местного значения, а также участием в мероприятиях общегосударственного значения;

- с выплатой  разовых премий, вручением ценных подарков и оказание разовой  материальной помощи гражданам за заслуги перед государством и  муниципальным образованием и в связи с юбилейными, праздничными и  другими событиями:

- с выплатой материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной  ситуации.

7.2.на обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий районного и поселенческого характера, в т.ч.:

-на проведение аварийно-спасательных работ;

-на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, транспортной инфраструктуры, связи  и сельского хозяйства;
мероприятия по ликвидации аварий и их последствий, предотвращению возникновения аварийных ситуаций, последствий стихийных бедствий;
оказание единовременной финансовой помощи жителям муниципального образования «Алданский район», пострадавшим от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для граждан, пострадавших от чрезвычайных ситуаций и действий непреодолимой силы;
на проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
проведение мероприятий по предупреждению или снижению ущерба при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации.
7.3. других мероприятий, проводимых по решениям главы администрации муниципального образования «Алданский район».
Управление резервным  фондом администрации муниципального образования «Алданский район»
8.   Основанием для предоставления средств резервного фонда является распоряжение главы администрации муниципального образования «Алданский район», предусматривающее предоставление средств резервного фонда, с указанием получателя средств, размера предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источника предоставления средств – резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район», должностного лица органа местного самоуправления, ответственного за осуществление контроля за использованием предоставленных средств резервного фонда.

  9. Основанием для подготовки проекта распоряжения служит поручение главы администрации муниципального образования «Алданский район» или лица, исполняющего его обязанности.
10.    Обращения о выделении средств из резервного фонда согласно заявлениям физических и юридических лиц направляются в администрацию муниципального образования «Алданский район». К обращению прилагаются:
10.1. документы, послужившие основанием для обращения  с мотивированным обоснованием о выделении средств из резервного фонда;
10.2. расчет размера  необходимых средств и их обоснованность, предполагаемых для выделения из средств резервного фонда.
При необходимости к указанному обращению прилагаются иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов.
11.Размер выделяемых средств зависит от характера расходов, мотивированных обоснований, предоставленных расчетов, смет расходов по согласованию с главой или лица, исполняющего его обязанности.
    12.Решение о выделении средств из резервного  фонда принимается главой администрации муниципального образования «Алданский район».
13.Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжением, подлежат  использованию в течение финансового  года, для исполнения расходных обязательств в котором они были предназначены.
 14.  На основании распоряжения главы администрации муниципального образования «Алданский район» Финансовое управление муниципального образования «Алданский район» вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета без внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования «Алданский район». Расходы подлежат отражению по соответствующим разделам классификации расходов бюджета исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности получателя бюджетных средств в соответствии с бюджетным законодательством.
15.Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчетам об исполнении бюджета муниципального образования «Алданский район».
Контроль за использованием средств резервного фонда администрации муниципального образования «Алданский район»
16.Контроль  за целевым использованием средств, выделенных из резервного фонда, осуществляет Отел внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования «Алданский район» и иными уполномоченными органами финансового контроля.
17.Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
      18.Должностные лица, направившие главе муниципального образования «Алданский район» обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств из резервного фонда, несут ответственность за законность и обоснованность предоставленных документов.